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obra~unat u kona~noj potro{wi. Prvo da defini{emo {ta je
PDV iz kona~ne potro{we, to je PDV koji se ne mo`e odbiti.
Kod obveznika sa pravom na srazmjeni odbitak postoji
specifi~na situacija , ovaj obveznik prima fakture od svojih
dobaqa~a u kojima je iskazan PDV, za te dobavqa~e oovaj
obveznik je registrovani obveznik za PDV pa zbog toga
dobavqa~ za ovu konkretnu fakturu prema banci ne popuwava
poqe 32, 33 i 34 na PDV prijavi. Me|utim, obveznik sa pravom
na srazmjerni odbitak ulazni porez fakturisan od dobavqa~a
mo`e odbiti u srazmjernom dijelu. Preostali dio ulaznog PDV
koji obveznik nije mogao odbiti predstavqa kona~nu
potro{wu te se ovaj iznos PDV unosi u odgovaraju}a poqa 32, 33
i 34 na PDV prijavi. 

Primjer:

Samo popuwavawe prijava za PDV obveznika koji ostvaruju
pravo na srazmjerni odbitak ulaznog poreza se ne razlikuje od
obveznika koji ne spadaju u tu kategoriju u dijelu popuwavawa
prijave u dijelovima prijava I i II. Osnovna razlika pri
popuwavawu prijave ovog poreskog obveznika je u dijelu koji je
pod III u PDV prijavi. Da pojasnimo {ta se popuwava u III na
PDV prijavi. U ovaj dio prijave se popuwavaju podaci o
kona~noj potro{wi, tj. PDV koji je obra~unat u kona~noj
potro{wi. 

Prvo da defini{emo {ta je PDV iz kona~ne potro{we? 

PDV iz kona~ne potro{we je PDV koji se ne mo`e odbiti.
Specifi~na situacija je kod ovog poreskog obveznik u na{em
slu~aju je to {to je banka. Banka prima fakture od svojih
dobavqa~a u kojima je iskazan PDV, za te dobavqa~e banka je
registrovani obveznik za PDV, pa zbog toga dobavqa~ za ovu
konkretnu fakturu prema banci ne popuwava poqa 32, 33 i 34 na
PDV prijavi. Me|utim, banka ulazni porez fakturisan od
dobavqa~a mo`e odbiti u srazmjernom dijelu. U konkretnom
slu~aju banka mo`e odbiti samo 10% od svoje poreske obaveze,
tako da imamo slijede}u situaciju. Banka je imala za dati
poreski pe riod fakturisani ulazni porez u iznosu od 1.700,00
KM., obzirom da ima pravo da odbitak od samo 10% od ukupnog
ulaznog poreza u na{em slu~aju 170,00 KM, dio ulaznog poreza
koji se ne mo`e odbiti iznosi 1.530,00 KM. Poreski obveznik
}e u poqe 41 upisati iznos od 170,00 KM koji mo`e odbiti od
svog izlaznog poreza. Dio ulaznog PDV-a od 1.530,00 KM koji
banka nije mogla odbiti predstavqa krajwu potro{wu, kao {to
smo rekli PDV iz krajwe potro{we je onaj koji se ne mo`e
odbiti. U konkretnom slu~aju od pomenutih 1.530,00 KM,
1.000,00 KM koji se ne mo`e odbiti odnosi se na fakturisani
ulazni PDV za filijalu u Sarajevu, dok se preostali dio
ulaznog PDV koji se ne mo`e odbiti u iznosu od 530,00 odnosi na 
glavnu filijalu u Bawoj Luci. Kada je rije~ o izlaznom porezu
koji obveznik sa pravom na srazmjerni odbitak ulaznog poreza
zara~unava licima koja nisu registrovana za PDV postupak je
isti kao kod svih ostalih poreskih obveznika. U poqa 32, 33 i 34 
se unose iznosi izlaznog poreza prema licima koja nisu
registrovana za PDV prema mjestu gdje je izvr{en oporezivi
promet obveznika sa pravom na srazmjerni odbitak ulaznog
poreza. 

Posebnu pa`wu potrebno je obratiti prilikom popuwa-
vawa podataka o krajwoj potro{wi. Napomiwemo da je
odredbama ~lana 132. stav (2) Pravilnika o primjeni Zakona o
PDV-u ("Slu`beni glasnik BiH", broj 93/05 i 21/06) propisana
nov~ana kazna u iznosu od 1.000,00 do 10.000,00 KM za prekr{aj
obaveze popuwavawa podataka o krajwoj potro{wi.

Pored gore navedenog na~ina popuwavawa poqa u PDV
prijavi dolazimo i do nekih op{tih odredbi pri popuwavawu
dokumenata jedna od osnovnih je da PDV prijava treba da bude
popuwena ~itko, naro~ito treba obratiti pa`wu da cifre
kojima je iskazana visina poreske obaveze budu jasno i ~itko
napisane. Trebate imati na umu da }e se ba{ te cifre prenositi 
u informacioni sistem Uprave za indirektno oporezivawe, a
na taj na~in se formira poresko zadu`ewe u poreskom
kwigovodstu UIO. 

Prilikom popuwavawa podataka, odnosno iznosa u poqima
PDV prijave OBAVEZNO UPISATI IZNOSE ISKA-

ZANE CIJELIM CIFRAMA, BEZ UPISIVAWA DECI-
MALNIH MJESTA.

Zaokru`ivawe se vr{i na taj na~in ako obaveza koja
proisti~e iz kwigovodstva poreskog obveznika nije cijeli
iznos u PDV prijavi se unosi iznos koji je rezultat
zaokru`ivawa na najbli`i mawi cijeli broj. (npr. 10,40 KM na
prijavi se upisuje 10,00 KM, za isnos 18,76 KM na PDV prijavi
se upisuje iznos 18,00 KM.

PDV prijava treba biti potpisana i ovjerena od strane
lica koje je za to ovla{teno. Za Upravu za indirektno
oporezivawe nije prihvatqivo da se dostavi obrazac, ta~nije
re~eno zvani~ni dokument koji nije ovjeren. Ovjeren zna~i
ovjeren sa zvani~nim poslovnim pe~atom.

UPOZOREWE - Nov~ana kazna }e se obra~unavati ukoliko
prijava ne stigne na vrijeme.

REGIONALNI UREDI:

RC Bawa Luka - regionalni broj 100 - Mladena Stojanovi}a
7, 78000 Bawa Luka

RC Mostar - regionalni broj 200 - Rodo~ bb, 88000 Mostar

RC Sarajevo - regionalni broj 300 - Put `ivota 14, 71000
Sarajevo

RC Tuzla - regionalni broj 400 - Rudarska 61, 75000 Tuzla

Va{a PDV prijava se {aqe u va{ regionalni ured kao {to
je navedeno na po~etku prijave. 

 

U skladu sa ~lanom 70. Zakona o porezu na dodatu
vrijednost ("Slu`beni glasnik BiH", broj 9/05 i 35/05), a u vezi
sa ~lanom 14. stav (3) Zakona o sistemu indirektnog
oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("Slu`beni glasnik BiH",
broj 44/03 i 52/04), Upravni odbor Uprave za indirektno
oporezivanje, na 71. sjednici odr`anoj 05. decembra 2006.
godine, donio je 

PRAVILNIK

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O
PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DODATU

VRIJEDNOST

^lan 1.
U Pravilniku o primjeni Zakona o porezu na dodatu

vrijednost ("Slu`beni glasnik BiH", broj 93/05, 21/06 i 60/06),
u ~lanu 7. u stavu (6) rije~i: "pokretne stvari" se bri{u.

^lan 2. 
U ~lanu 38. u stavu (2), pod ta~kom b) rije~ "ovjerena" se

bri{e.

^lan 3.
U ~lanu 39. stavu (2) rije~i: "i usluga" i "ili usluga" bri{u

se.
Stav (3) se bri{e i prethodni stav (4) sada postaje novi stav

(3).

^lan 4. 
^lan 40 mijenja se i glasi:

"^lan 40.
(Izvoz dobara iz BiH)

Da bi se promet smatrao izvozom u skladu sa ~lanom 27.
stav (1) ta~kama 1.,3. i 7. Zakona mora biti zadovoljen uslov
da je dobro pre{lo granicu BiH."

^lan 5.
U ~lanu 41. u stavu (1) rije~ "ovjerenu" se bri{e.

^lan 6.
U ~lanu 42. u stavu (2) rije~i: "odobrenje nadle`nog

carinskog organa izdato u skladu sa carinskim propisima" se
bri{u.

U ~lanu 42. stav (3) se bri{e.



^lan 7. 
^lan 43. mijenja se i glasi:

"^lan 43.
(Osloba|anje od pla}anja PDV-a za usluge izvr{ene na

odre|enim dobrima iz uvoza)
(1) Porezni obveznik mo`e iskoristiti pravo na osloba|anje od

pla}anja PDV-a iz ~lana 27. stav (1) ta~ka 4. Zakona,
ukoliko su ispunjeni sljede}i uslovi: 
1. dobra koja su po ulasku u carinsko podru~je Bosne i

Hercegovine prijavljena Upravi za indirektno
oporezivanje;

2. dobra su uvezena u BiH u svrhu pru`anja usluga na
istim; 

3. porezni obveznik, u skladu sa ugovornim obavezama,
pru`a usluge na dobrima licu koje nema stalno sjedi{te, a
ni stalno ili uobi~ajeno mjesto boravka u Bosni i
Hercegovini i 

4. bilo koje od lica iz ta~ke 3. ovog stava, ili neko drugi
nastupaju}i u ime bilo koje od strana otpremi ili preveze
dobra van BiH. 

(2) Da bi porezni obveznik iskoristio pravo na porezno
osloba|anje mora posjedovati poslovnu dokumentaciju iz
koje se mo`e ustanoviti da su uslovi za isto ispunjeni.

(3) Poslovna dokumentacija iz stava (2) ovog ~lana uklju~uje
izjave i kopije poslovne dokumentacije drugih lica koja su
uklju~ena ili posjeduju dokumentaciju za aktivnosti
navedene u stavu (1) ovog ~lana. Takva ostala lica du`na
su, na zahtjev poreznog obveznika, da dostave navedenu
dokumentaciju."

^lan 8.
U ~lanu 44. u stavu (1) u ta~ki c) rije~ "ovjerenu" se bri{e.

^lan 9. 
U ~lanu 54. mijenja se naziv ~lana i glasi: "(Uslovi za

povrat PDV-a u skladu sa ~lanom 29. Zakona)".
U ~lanu 54. stavu (1) rije~i: "za PDV obveznike iz BiH koji 

vr{e nabavku dobara i pru`anje usluga u okviru me|unarodnih
projekata pru`anja pomo}i" zamjenjuju se rije~ima: "za
investitore koji vr{e nabavku dobara i usluga u okviru
me|unarodnih projekata pru`anja pomo}i".

^lan 10.
^lan 70. mijenja se i glasi:

"^lan 70.
(Odbitak ulaznog poreza kod pru`anja usluga od strane

lica sa sjedi{tem u inostranstvu)
(1) Porezni obveznik koji koristi uslugu lica sa sjedi{tem ili

boravi{tem u inostranstvu, a koji ima obavezu da obra~una,
prijavi i plati PDV na pru`ene usluge prema ~lanu 13. stav
(1) ta~ka 3. Zakona, ima pravo tako obra~unati PDV odbiti
kao ulazni porez, ako su ispunjeni uslovi iz ~lana 32. Zakona.

(2) Obveznik iz stava (1) ovog ~lana ima pravo na odbitak
ulaznog poreza ako su ispunjeni sljede}i uslovi:
a) fakturu mora izdati lice koje ima sjedi{te ili boravi{te u

inostranstvu,
b) porezni obveznik - primaoc usluge mora izvr{iti obra~un

iznosa PDV-a na zaprimljenoj fakturi, i 
c) PDV mora biti prijavljen kao sastavni dio iznosa

izlaznog poreza navedenog u PDV prijavi poreznog
obveznika - primaoca usluge. "

^lan 11.
^lan 77. mijenja se i glasi:

"^lan 77.
(Odbitak ulaznog poreza prilikom po~etka obavljanja

oporezivih djelatnosti)
(1) Svako lice koje se registrira kao PDV obveznik ima pravo

na odbitak ulaznog poreza na dobra na zalihama koja su
ste~ena ili uvezena prije registracije za PDV srazmjerno

prometu istih nakon {to je lice postalo registrirani PDV
obveznik.

(2) Srazmjerni odbitak, u smislu ~lana 37. Zakona, kao i ovog
~lana, zna~i da odbitak iz stava (1) ovog ~lana ne mo`e biti
ve}i od iznosa uobi~ajene porezne obaveze u datom
poreznom periodu. Uobi~ajena porezna obaveza predstavlja
razliku izme|u izlaznog i ulaznog poreza koji se mo`e
odbiti u datom poreznom periodu. Ukoliko se desi da iznos
iz stava (1) ovog ~lana bude ve}i od uobi~ajene porezne
obaveze, isti se prenosi na naredne porezne periode. 

(3) Nakon {to postane PDV obveznik, lice je du`no obezbijediti 
odvojenu evidenciju o prometu dobara iz stava (1) ovog
~lana.

(4) PDV se mo`e odbiti u skladu sa stavom (1) ovog ~lana pod
uslovom da su dobra na zalihi:
(a) bila isporu~ena od strane registriranog PDV obveznika

licu koje postaje registrirani PDV obveznik ili uvezena
od strane lica koje postaje registrirani PDV obveznik,

(b) bila isporu~ena ili uvezena, ali ne vi{e od 1 (jedne)
godine prije nego {to je lice postalo registrirani PDV
obveznik.

(5) Lica iz stava (1) ovog ~lana dostavljaju Upravi popis dobara 
na zalihi koja zadovoljavaju uslove iz stava (4) ovog ~lana,
s tim da popis mora sadr`avati najmanje podatke o:
(a) vrsti,
(b) koli~inama,
(c) nabavnim cijenama,
(d) obra~unatom PDV-u od strane dobavlja~a,
(e) dobavlja~ima, uklju~uju}i broj i datume faktura po

kojima su dobra nabavljena.
(6) Izuzetno od stava (5) pod (d) i (e), ukoliko se radi o

dobrima na zalihi koja su uvezena od strane lica koje
postaje registrirani PDV obveznik u popisu je potrebno
obezbijediti podatke o obra~unatom PDV-u pri uvozu te
broju i datumu jedinstvenih carinskih isprava.

(7) Lice koje se registrira kao PDV obveznik ne}e imati pravo
na odbitak ulaznog poreza u slu~aju bilo kojih drugih
prometa osim onih definiranih stavom (1) ovog ~lana."

^lan 12.
U ~lanu 78. iza stava (2) dodaje se novi stav (3) koji glasi:
"Uputstvo za popunjavanje PDV prijave sastavni je dio

ovog pravilnika."
Dosada{nji stav (3) postaje stav (4). 

^lan 13.
U ~lanu 100. stavu (1) ta~ki a) iza rije~i "isprave" dodaju se 

rije~i: "ili drugog identifikacionog dokumenta koji se osnovom 
me|udr`avnog sporazuma koristi za prelazak BiH granice."

^lan 14.
Uputstvo za popunjavanje PDV prijave, kojim se

zamjenjuje Uputstvo za PDV prijavu koje je objavljeno kao
sastavni dio Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dodatu
vrijednost ("Slu`beni glasnik BiH", broj 93/05), sastavni je dio
ovog Pravilnika. 

^lan 15.
Ovaj Pravilnik stu pa na snagu narednog dana od dana

objavljivanja u "Slu`benom glasniku BiH".

Broj 18-11-119/06
14. decembra 2006. godine

Predsjednik Upravnog odbora
Pe ter Nicholl, s. r.

UPUTSTVO ZA POPUNJAVANJE 
PDV PRIJAVE

U PDV prijavi se unose isklju~ivo podaci koji se odnose na
porezni pe riod za koji se podnosi prijava.

U polje 1 treba unijeti dvanaestocifreni identifikacioni
broj, odnosno broj koji je naveden na uvjerenju odnosno
rje{enju za registraciju za PDV. 
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U polje 2 unosi se porezni pe riod, u skladu sa Zakonom o
PDV- to je jedan kalendarski mjesec. U ovo polje se unosi pe -
riod na sljede}i na~in: primjer mart 2006. godine:
01.03.2006-31.03.2006. i sl.

U polje 3 unosi se naziv poreznog obveznika tj. naziv koji
je naveden na uvjerenju odnosno rje{enju o registraciji za PDV. 
Primjer: "^elik" d.o.o.

U polje 4 unosi se adresa poreznog obveznika, preciznije
podatak koji je naveden na uvjerenju odnosno rje{enju o
registraciji poreznog obveznika za PDV. Primjer: Sarajevska
13.

U polje 5 unosi se podatak o po{tanskom broju i mjestu
gdje posluje porezni obveznik, tako|er podatak iz uvjerenja
odnosno rje{enja o registraciji za PDV. Primjer: 78000 Banja
Luka.

U polje 11 unosi se podatak o vrijednostima izvr{enih
oporezivih isporuka u datom poreznom periodu. U ovo polje se 
upisuju tako|er i vrijednost isporuka izvr{enih u vanposlovne
svrhe kako je to regulirano ~lanom 5. Zakona o PDV. Ovo se
odnosi na dobra koja ~ine dio poslovne imovine poreznog
obveznika, a isti je koristi u privatne svrhe ili u privatne svrhe
svojih uposlenika, odnosno kada dobrima raspola`e, besplatno
ili uz smanjenu naknadu, ili koristi robu u svrhe koje nisu
povezane sa poslovnom djelatnosti poreznog obveznika. U
polje 11 upisuje se vrijednost isporuka izvr{enih u skladu sa
~lanom 6. Zakona o PDV. Ovaj ~lan regulira sljede}e vrste
prometa dobara:

1. stavljanje u vlastitu upotrebu dobara koje porezni
obveznik proizvodi, izgra|uje, obra|uje, kupuje ili uvozi 
u okviru obavljanja svojih poslovnih djelatnosti;

2. kori{tenje dobara za koja je ulazni porez u potpunosti ili
djelimi~no odbijen, a koji porezni obveznik u potpunosti
ili djelimi~no koristi u svrhe obavljanja djelatnosti koje
su oslobo|ene od pla}anja PDV-a;

3. zadr`avanje dobara nakon prestanka obavljanja
djelatnosti ili nakon prestanka registracije, a za koja je
ulazni porez u potpunosti ili djelimi~no odbijen.

Pored gore navedenog upisuje se i vrijednost prometa u
skladu sa ~lanom 9. Zakona o PDV, ta~nije vrijednosti
sljede}ih vrsta prometa: 

1. upotreba dobara, koja ~ine dio poslovne imovine, za
vanposlovnu upotrebu poreznog obveznika, uposlenih ili 
drugih lica, kada je PDV na takva dobra mogu}e u
potpunosti ili djelimi~no odbiti;

2. pru`anje usluga koje porezni obveznik izvr{i bez
naknade ili uz smanjenu naknadu u vanposlovne svrhe
osniva~a, uposlenih i drugih lica ili u svrhe koja koje nisu 
povezane sa njegovim poslovanjem;

3. pru`anje usluga koje porezni obveznik vr{i u svrhe
njegovog poslovanja, kada PDV na takvu uslugu, da je
pru`a drugi porezni obveznik, ne bi bilo mogu}e u
potpunosti odbiti;

Pored toga u polje 11 se unosi:
– Vrijednost isporuka izvr{enih EUFOR-u i {tabu NATO;
– Vrijednost usluga prilikom uvoza; 
– Te promet dobara i usluga reguliranih ~lanovima 7., 8.,

28., 29. i 30. Zakona o PDV-u.
Potrebno je obratiti pa`nju da se vrijednosti u ovom polju

iskazuju bez PDV-a, te da se u ovo polje ne upisuju vrijednosti
iz pol ja 12 i 13.

U polje 12 Upisuje se vrijednost izvoza, za dati porezni pe -
riod, koja je oporezovana "nultom stopom" u skladu sa ~lanom
27 Zakona o PDV-u osim usluga povezanih sa uvozom dobara
u BiH.

Preciznije u ovo polje se upisuje:
– statisti~ka vrijednost izvoza iz pol ja 46 izvozne carinske

prijave EX1
– fakturisana vrijednost iz pol ja 22 izvozne carinske

prijave EX3 kojom se razdu`uje carinski postupak
unutra{nje obrade po osnovu lonh poslova, pod uslovom
da tu vrijednost ~ini samo vrijednost usluge i doma}eg

ugra|enog materijala, a koji podaci moraju biti vidljivi iz 
fakture koja je prilog te prijave. Dokaz da se radi o
odobrenju o unutra{njoj obradi po osnovu lohn poslova
je {ifra 30.2 iz ta~ke 10 Odobrenja o unutra{njoj obradi.

– vrijednost usluge i doma}eg ugra|enog materijala iz
fakture prilo`ene carinskoj prijavi EX3 kod ostalih
odobrenja unutra{nje obrade pod uslovom da su u fakturi
(izdatoj od lica koje je izvr{ilo usluge na dobrima koja su
uvezena u BiH i izvezena od istih lica, licu koje nema
sjedi{te u BiH) koja je u prilogu carinske prijave EX3
posebno iskazane vrijednosti uvezene robe radi
unutra{nje obrade na dan prihvatanja carinske prijave
IM5, vrijednost usluga, vrijednost doma}eg ugra|enog
materijala, te vrijednost drugih tro{kova nastalih na
carinskom podru~ju BiH. 

U polje 13 upisuje se vrijednost isporuka na koje obveznik
PDV nije du`an obra~unati PDV u skladu sa ~lanom 24. i 25.
Zakonom o PDV-u. 

Pol ja 11, 12 i 13 odnose se na sve vrijednosti izlaza koje je
porezni obveznik imao u datom poreznom periodu. 

U nastavku obja{njenja za pol ja 21, 22 i 23 koja se odnose
na vrijednosti ulaza koja je porezni obveznik imao u datom
poreznom periodu.

U polje 21 upisuje se vrijednost svih nabavki od lica
registriranih za PDV u datom poreznom periodu, pored ovih
nabavki potrebno je tako|er unijeti vrijednosti nabavki od lica
koja nisu registrirana za PDV, nabavke bez prava na odbitak
ulaznog poreza pored navedenog u ovo polje upisuje se i
vrijednost usluga primljenih od lica sa sjedi{tem u
inostranstvu i vrijednost nabavke kapitalnih dobara i stalnih
sredstava. Vrijednost u ovom polju upisuje se bez PDV-a. U
ovo polje se ne upisuju vrijednosti koje su navedene u poljima
22 i 23.

U polje 22 upisuje se vrijednost uvezenih dobara koja su
uvezena od strane poreznog obveznika u datom poreznom
periodu u skladu sa ~lanom 11. stav 1. Zakona o PDV-u. Ova
vrijednost se upisuje u skladu sa ~lanom 21. Zakona o PDV-u
po kojoj osnovicu za dobra koja se uvoze ~ine vrijednost dobra 
u skladu sa carinskim propisima (statisti~ka vrijednost iz JCI),
akciza, ca rina i druge uvozne da`bine kao i ostali javni prihodi, 
svi sporedni tro{kovi (provizija, tro{kovi pakovanja, prijevoza i 
osiguranja i sl.). Preciznije u ovo polje se upisuje vrijednost
uvoza (utvr|ena u skladu sa odredbama ~lana 21 Zakona o
PDV-u) obavljenog po carinskim prijavama IM 0 i IM 4.
Vrijednost u ovo polje se upisuje bez PDV-a. 

U polje 23 upisuje se vrijednost nabavki od
poljoprivrednika koji su od strane UIO dobili rje{enje da imaju
pravo na pau{alnu naknadu. Napominjemo da se u ovo polje
isklju~ivo upisuje neto vrijednost ispla}ene poljoprivredniku.

U polje 51 upisuje se iznos PDV obra~unat na isporuke
dobara i usluga. U ovo polje se upisuje i obra~unati PDV za
dati porezni pe riod na isporuke dobara i usluga u skladu sa
~lanom 5., 6., 7., 8. i 9. Zakona o PDV-u (PDV na dobra i
usluge upotrijebljene u vanposlovne svrhe i za vlastitu
upotrebu).

U slu~aju kada obveznik PDV vr{i povrat PDV po osnovu
~lana 54. Zakona o PDV u ovom polju umanjuje iznos koji je
vratio kao povrat PDV po ovom osnovu, odnosno umanjuje
svoju obavezu za PDV u onom poreznom periodu u kojem je
izvr{io povrat PDV po ovom osnovu.

U polje 41 upisuje se vrijednost PDV-a obra~unat na
primljena dobra i usluge od strane lica koja su registrirana za
PDV, a u datom poreznom periodu, pored navedenog u ovo
polje se upisuje i PDV samo ako je pla}en od strane primaoca
usluga izvr{enih od lica sa sjedi{tem u inostranstvu u datom
poreznom periodu i srazmjerni dio PDV-a koji se mo`e odbiti u 
skladu sa odredbama iz ~lana 33. Zakona o PDV-u. Pored
navedenog u ovo polje kooperant u posebnoj {emi u
gra|evinarstvu nakon prijema potvrde da je izvo|a~ radova
izvr{io uplatu PDV-a po izlaznim fakturama kooperanta sa
pozivom na IB broj koperanta upisuje vrijednost PDV-a iz
primljenog dokaza o pla}anaju koje mu je dostavio izvo|a~
radova. U ovo polje se ne upisuje vrijednost PDV na uvoz,



odnosno iznos naveden u polju 42 i iznos koji je pla}en kao
pau{alna naknada poljoprivredniku iznos naveden u polju 43. 

Pored navedenog u ovo polje se upisuje pla}eni porez na
promet kod akciznih PDV obveznika koji se priznaje kao
ulazni porez (PDV) po odredbama ~lana 77 Zakona i 136
Pravilnika i vrijednost PDV-a koji se priznaje kao ulazni porez
u skladu sa ~lanom 37. Zakona o PDV-u.

U polje 42 upisuje se vrijednost PDV-a koji je i pla}en od
strane poreznog obveznika prilikom uvoza dobara u BiH za
dati porezni pe riod i to samo za one uvoze ~ija se vrijednost
unosi u polje 22 tj. za pla}eni PDV po uvozu obavljenom po
carinskim prijavama, osim PDV-a koji porezni obveznik ne
mo`e odbiti u skladu sa Zakonom o PDV-u. Pod pojmom
pla}en podrazumijeva se da je uplata izvr{ena u poreznom
periodu tj. od 1. do zadnjeg dana u mjesecu odnosno poreznom 
periodu.

U polje 43 upisuje se vrijednost ispla}ene pau{alne
naknade koja je ispla}ena poljoprivrednicima u datom
poreznom periodu od strane poreznog obveznika za isporu~ena 
dobra i usluge. Poljoprivrednik je lice koje je od strane UIO
dobilo rje{enje da ima pravo na pau{alnu naknadu.

U polje 61 upisuje se vrijednost koja predstavlja zbir
vrijednosti iz pol ja 41, 42 i 43.

U polje 71 upisuje se razlika vrijednosti navedenih u
poljima 51 i 61. Vrijednost u ovom polju mo`e biti pozitivna i
negativna. Ako je ova vrijednost pozitivna tj. vrijednost iz pol -
ja 51 je ve}a od vrijednosti iz pol ja 61, onda vrijednost
iskazana u polju 71 predstavlja PDV obavezu koju je
obveznika PDV du`an uplatiti na jedinstveni ra~un najkasnije
do 10. u mjesecu po isteku poreznog perioda. Ako je razlika
negativna tj. vrijednost iz pol ja 51 je manja od vrijednosti iz
pol ja 61 obveznik PDV ima mogu}nost da iznos iz pol ja 71 (u
ovom slu~aju obavezno se upisuje znak "-" (mi nus) ispred
iznosa) koristite kao porezni krediti u narednom poreznom
periodu ili imate mogu}nost da tra`ite povrat PDV od Uprave
za indirektno oporezivanje. 

U polje 80 upisuje se oznaka "X" u slu~aju da postoji vi{e
upla}eni iznos PDV-a, odnosno da je iznos u polju 71
negativan. Preciznije, ako je polje 80 ozna~eno sa "X" smatra
se da je porezni obveznik podnio zahtjev za povrat vi{e
pla}enog PDV-a na svoj transakcijski ra~un koji je isti naveo u
zahtjevu za registraciju za PDV. Svi rokovi vezani za povrat
teku od dana kada je PDV prijava sa ozna~enim poljem 80
primljena u nadle`ni Regionalni centar Uprave za indirektno
oporezivanje.

Prijelaznim i zavr{nim odredbama Zakona o PDV-u
suspendovan je povrat PDV na pe riod od godinu dana, osim za
lica koju su izvoznici za koje je propisano da imaju pravo
na povrat u roku od 30 dana od dana podno{enja PDV
prijave u nadle`ni Regionalni centar. Odredbama ~lana 1.
Pravilnika o izmjenama i dopunama pravilnika o primjeni
zakona o porezu na dodanu vrijednost ("Slu`beni glasnik BiH"
br. 60/2006), je definirano ko se smatra izvoznikom. Obveznici 
koji ne ispunjavaju pomenuti uslov imaju pravo na porezni
kredit, odnosno u slu~aju isteka perioda suspenzije pravo na
povrat u roku od 60 dana od dana podno{enja PDV prijave u
nadle`ni Regionalni centar Uprave za indirektno oporezivanje.

U pol ja 32, 33 i 34 upisuju se podaci o obra~unatom
PDV-u licima koja nisu registrirana za PDV, a da je promet
izvr{en u Federaciji BiH, Republici Srpskoj ili Br~ko Distriktu
BiH. Jo{ jednom nagla{avamo da je zakonska obaveza
poreznih obveznika da ispravno i ta~no popunjavaju ova pol ja
jer isti slu`e za analizu, te raspodjelu prihoda sa Jedinstvenog
ra~una prema entitetima i Br~ko Distriktu. Tako|er, odredbama 
~lana 13. Zakona o uplatama na jedinstveni ra~un i raspodjeli
prihoda ("Slu`beni glasnik BiH", broj 55/04) propisana je i
obaveza o prijavljivanju krajnje potro{nje od strane obveznika
PDV u PDV prijavama. 

Ono {to je naj~e{}e nejasno kod popunjavanja ovih pol ja je 
na~in kako odrediti koji iznos u koje polje treba upisati.
Su{tina je u tome da se navedena pol ja upi{e PDV iz krajnje
potro{nje koja je izvr{ena u Federaciji BiH, Republici Srpskoj
ili Br~ko Distriktu BiH nije bitno kome je izvr{ena prodaja

(bitno je samo da lice nije registrirano za PDV), ve} je samo
pitanje u kojem entitetu, odnosno distriktu je izvr{ena prodaja,
koja predstavlja krajnju potro{nju. 

U ova pol ja se evidentira PDV realizacija za sopstvenu
potro{nju poreznog obveznika i PDV iz svih internih faktura,
kao i ulazni PDV iz poreznih faktura koje se ne mo`e odbiti.

Pored toga u pol ja 32, 33 i34 upisuje se PDV obra~unat na
usluge licima koja nisu registrirana za PDV i to na taj na~in da
se u pomenuta pol ja unose vrijednost PDV prema mjestu gdje
je usluga izvr{ena. 

Osnovna razlika pri popunjavanju prijave ovog poreznog
obveznika koji nema pravo na potpuni odbitak ulaznog poreza
je u dijelu koji je pod III u PDV prijavi. U ovaj dio prijave
popunjavaju se podaci o kona~noj potro{nji, tj. PDV koji je
obra~unat u kona~noj potro{nji. Prvo da definiramo {ta je PDV
iz kona~ne potro{nje, to je PDV koji se ne mo`e odbiti. Kod
obveznika sa pravom na srazmjeni odbitak postoji specifi~na
situacija, ovaj obveznik prima fakture od svojih dobalja~a u
kojima je iskazan PDV, za te dobavlja~e oovaj obveznik je
registrirani obveznik za PDV pa zbog toga dobavlja~ za ovu
konkretnu fakturu prema banci ne popunjava polje 32, 33 i 34
na PDV prijavi. Me|utim, obveznik sa pravom na srazmjerni
odbitak ulazni porez fakturisan od dobavlja~a mo`e odbiti u
srazmjernom dijelu. Preostali dio ulaznog PDV koji obveznik
nije mogao odbiti predstavlja kona~nu potro{nju te se ovaj
iznos PDV unosi u odgovaraju}a pol ja 32, 33 i 34 na PDV
prijavi. 

Primjer:
Samo popunjavanje prijava za PDV obveznika koji

ostvaruju pravo na srazmjerni odbitak ulaznog poreza se ne
razlikuje od obveznika koji ne spadaju u tu kategoriju u dijelu
popunjavanja prijave u dijelovima prijava I i II. Osnovna
razlika pri popunjavanju prijave ovog poreznog obveznika je u
dijelu koji je pod III u PDV prijavi. Da pojasnimo {ta se
popunjava u III na PDV prijavi. U ovaj dio prijave se
popunjavaju podaci o kona~noj potro{nji, tj. PDV koji je
obra~unat u kona~noj potro{nji. 

Prvo da definiramo {ta je PDV iz kona~ne potro{nje? 
PDV iz kona~ne potro{nje je PDV koji se ne mo`e odbiti.

Specifi~na situacija kod ovog poreznog obveznika u na{em
slu~aju je to {to je banka. Banka prima fakture od svojih
dobavlja~a u kojima je iskazan PDV, za te dobavlja~e banka je
registrirani obveznik za PDV, pa zbog toga dobavlja~ za ovu
konkretnu fakturu prema banci ne popunjava pol ja 32, 33 i 34
na PDV prijavi. Me|utim, banka ulazni porez fakturisan od
dobavlja~a mo`e odbiti u srazmjernom dijelu. U konkretnom
slu~aju banka mo`e odbiti samo 10% od svoje porezne
obaveze, tako da imamo sljede}u situaciju. Banka je imala za
dati porezni pe riod fakturisani ulazni porez u iznosu od
1.700,00 KM., obzirom da ima pravo da odbitak od samo 10%
od ukupnog ulaznog poreza u na{em slu~aju 170,00 KM, dio
ulaznog poreza koji se ne mo`e odbiti iznosi 1.530 KM.
Porezni obveznik }e u polje 41 upisati iznos od 170,00 KM
koji mo`e odbiti od svog izlaznog poreza. Dio ulaznog PDV-a
od 1.530,00 KM koji banka nije mogla odbiti predstavlja
krajnju potro{nju, kao {to smo rekli PDV iz krajnje potro{nje je 
onaj koji se ne mo`e odbiti. U konkretnom slu~aju od
pomenutih 1.530,00 KM, 1.000,00 KM koji se ne mo`e odbiti
odnosi se na fakturisani ulazni PDV za filijalu u Sarajevu, dok
se preostali dio ulaznog PDV koji se ne mo`e odbiti u iznosu
od 530,00 odnosi na glavnu filijalu u Banjoj Luci. Kada je rije~ 
o izlaznom porezu koji obveznik sa pravom na srazmjerni
odbitak ulaznog poreza zara~unava licima koja nisu
registrirana za PDV postupak je isti kao kod svih ostalih
poreznih obveznika. U pol ja 32, 33 i 34 se unose iznosi
izlaznog poreza prema licima koja nisu registrirana za PDV
prema mjestu gdje je izvr{en oporezivi promet obveznika sa
pravom na srazmjerni odbitak ulaznog poreza. 

Posebnu pa`nju potrebno je obratiti prilikom popunjavanja
podataka o krajnjoj potro{nji. Napominjemo da je odredbama
~lana 132. stav (2) Pravilnika o primjeni Zakona o PDV-u
("Slu`beni glasnik", BiH broj 93/05 i 21/06) propisana
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nov~ana kazna u iznosu od 1.000,00 do 10.000,00 KM za
prekr{aj obaveze popunjavanja podataka o krajnjoj potro{nji.

Pored gore navedenog na~ina popunjavanja pol ja u PDV
prijavi dolazimo i do nekih op}ih odredbi pri popunjavanju
dokumenata jedna od osnovnih je da PDV prijava treba da
bude popunjena ~itko, naro~ito treba obratiti pa`nju da cifre
kojima je iskazana visina porezne obaveze budu jasno i ~itko
napisane. Trebate imati na umu da }e se ba{ te cifre prenositi u
informacioni sistem Uprave za indirektno oporezivanje, a na taj 
na~in se formira porezno zadu`enje u poreznom knjigovodstu
UIO. 

Prilikom popunjavanja podataka, odnosno iznosa u poljima 
PDV prijave OBAVEZNO UPISATI IZNOSE ISKAZANE
CIJELIM CIFRAMA, BEZ UPISIVANJA DECIMALNIH
MJESTA.

Zaokru`ivanje se vr{i na taj na~in ako obaveza koja
proisti~e iz knjigovodstva poreznog obveznika nije cijeli iznos
u PDV prijavi se unosi iznos koji je rezultat zaokru`ivanja na
najbli`i manji cijeli broj. (npr. 10,40 KM na prijavi se upisuje

10,00 KM, za isnos 18,76 KM na PDV prijavi se upisuje iznos
18,00 KM.

PDV prijava treba biti potpisana i ovjerena od strane lica
koje je za to ovla{teno. Za Upravu za indirektno oporezivanje
nije prihvatljivo da se dostavi obrazac, ta~nije re~eno zvani~ni
dokument koji nije ovjeren. Ovjeren zna~i ovjeren sa
zvani~nim poslovnim pe~atom.

UPOZORENJE - Nov~ana kazna }e se obra~unavati
ukoliko prijava ne stigne na vrijeme.

REGIONALNI UREDI:
RC Banja Luka - regionalni broj 100 - Mladena

Stojanovi}a 7, 78000 Banja Luka
RC Mostar - regionalni broj 200 - Rodo~ bb, 88000 Mostar
RC Sarajevo - regionalni broj 300 - Put `ivota 14, 71000

Sarajevo
RC Tuzla - regionalni broj 400 - Rudarska 61, 75000 Tuzla
Va{a PDV prijava se {alje u va{ regionalni ured kao {to je

navedeno na po~etku prijave. 
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